
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020학년도 제3회 추경예산 확정

내    용 :

2020.12.22

2020학년도 제3회 추경예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,299,470 1,556,122 -16.5-256,652

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 22,474 14.9193,492

기본적 교육활동 -81,388 14.7191,161

선택적 교육활동 -210,216 14.4186,653

인적자원 운용 -3,578 0.79,507

학교 일반운영 7,642 17.3225,326

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 8,414 38.0493,331

합계 -256,652 1,299,470

기타수입 전년도이월금 0 2.126,848

이전수입 지방교육자치단체이전수입 104,291 92.91,207,834

자체수입 학부모부담수입 -361,673 4.760,889

자체수입 행정활동수입 730 0.33,899

합계 -256,652 1,299,470
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020학년도 제3회 추경예산 확정

내    용 :

2020.12.22

2020학년도 제3회 추경예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학부

김광 과학교과활동 3,075 3,075 0 0 0 0

김주선 방송실운영 2,700 2,700 0 0 0 0

소계 5,775 5,775 0 0 0 0

교무부

김보영
학생생활상담

지도
2,000 2,000 0 0 0 0

박범희 예술교과활동 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

박세미 교직원연수 5,000 8,000 -3,000 0 0 0

박영선
특수교육교과

활동
11,858 7,920 3,938 8,258 4,320 3,938

신진희
자율활동 31,337 37,160 -5,823 2,060 2,060 0

교무학사운영 19,280 19,280 0 0 0 0

심소미 진로활동 4,776 10,040 -5,264 0 0 0

임채빈
다문화교육운

영
6,000 6,000 0 6,000 6,000 0

장지연
[국고]학생복

지운영
145,261 39,219 106,042 110,792 4,750 106,042

소계 227,012 131,119 95,893 128,610 18,630 109,980

교육복지
노시언 교육복지우선 49,174 49,174 0 49,174 49,174 0

소계 49,174 49,174 0 49,174 49,174 0

도서부
김은지 독서활동운영 15,160 15,160 0 1,600 1,600 0

소계 15,160 15,160 0 1,600 1,600 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020학년도 제3회 추경예산 확정

내    용 :

2020.12.22

2020학년도 제3회 추경예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

방과후학교

부

이병관
방과후학교운

영
84,559 299,909 -215,350 84,559 299,909 -215,350

이혜경 돌봄교실운영 80,934 75,800 5,134 80,334 75,200 5,134

소계 165,493 375,709 -210,216 164,893 375,109 -210,216

보건실
최명자 [국고]학생및교직원

보건안전관리 31,763 27,763 4,000 26,082 22,082 4,000

소계 31,763 27,763 4,000 26,082 22,082 4,000

식생활관
고진영 학교급식운영 246,257 347,885 -101,628 240,921 342,549 -101,628

소계 246,257 347,885 -101,628 240,921 342,549 -101,628

연구부

이일주

교직원복지 4,507 5,085 -578 410 410 0

교과활동지원 28,541 28,841 -300 6,800 6,800 0

외국어교과활

동
40,432 17,305 23,127 40,432 16,745 23,687

조현철 연구학교운영 30,500 30,500 0 30,500 30,500 0

소계 103,980 81,731 22,249 78,142 54,455 23,687

인성인권부
조한웅 학교폭력예방 8,624 8,845 -221 2,000 2,000 0

소계 8,624 8,845 -221 2,000 2,000 0

정보부
배장환

[국고]정보화

실운영
38,410 23,110 15,300 20,680 5,380 15,300

소계 38,410 23,110 15,300 20,680 5,380 15,300

체육부 김현호
[국고]체육교

과활동
35,702 31,668 4,034 30,764 30,764 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020학년도 제3회 추경예산 확정

내    용 :

2020.12.22

2020학년도 제3회 추경예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

체육부
김현호 동아리활동 17,700 47,600 -29,900 17,700 47,000 -29,300

소계 53,402 79,268 -25,866 48,464 77,764 -29,300

학생안전부

정대후
현장체험학습

활동
16,240 87,440 -71,200 16,240 87,440 -71,200

조송미
학생안전교육 4,000 4,000 0 3,000 3,000 0

학부모협력 4,350 5,050 -700 2,650 2,650 0

소계 24,590 96,490 -71,900 21,890 93,090 -71,200

행정실

남아영

행정지원인력

운용
5,900 5,900 0 5,900 5,900 0

세입사업관리 0 0 0 439,143 438,413 730

한우승

학교환경위생

관리
20,876 20,876 0 0 0 0

교육환경개선 87,978 80,583 7,395 53,195 51,200 1,995

학교시설장비

유지
170,139 158,597 11,542 18,776 18,776 0

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 43,937 47,137 -3,200 0 0 0

소계 329,830 314,093 15,737 517,014 514,289 2,725

합계 1,299,470 1,556,122 -256,652 1,299,470 1,556,122 -256,652
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,207,834 1,103,543 104,291

1.지방교육자치단체이전수입 1,207,834 1,103,543 104,291

1.교육비특별회계전입금수입 1,207,834 1,103,543 104,291

1.교육비특별회계전입금 1,207,834 1,103,543 104,291

1.학교운영비전입금 408,396 408,396 0

2.목적사업비전입금 542,390 353,649 188,741
(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입비 : 5,868,000

원 * 1교 =
5,868,000

(성립전_3추)우수농축수산물 구입비 : 

1,402,000원 * 1교 =
1,402,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,733,000원 * 1교 =
2,733,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

13,134,000원 * 1교 =
13,134,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

10,007,000원 * 1교 =
10,007,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,938,000원 * 1교 =
3,938,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

531,000원 * 1교 =
531,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

1,928,000원 * 1교 =
1,928,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

3,030,000원 * 1교 =
3,030,000

(성립전_3추)아동특별돌봄 지원금 : 

107,000,000원 * 1교 =
107,000,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

(성립전_3추)급식도우미 인건비 : 3,495,000원

 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회 참가비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)장애인편의시설확충 : 1,995,000

원 * 1교 =
1,995,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

3.급식비지원금 156,237 240,687 -84,450 학생무료급식비 : -84,450,000원 * 1교 = -84,450,000

4.방과후학교활동비지원금 52,681 52,681 0

5.돌봄활동운영비지원금 39,590 39,590 0

6.현장체험학습비지원금 8,540 8,540 0

2.자체수입 64,788 425,731 -360,943

1.학부모부담수입 60,889 422,562 -361,673

1.수익자부담수입 60,889 422,562 -361,673
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 32,230 65,662 -33,432

1.급식비 22,832 30,832 -8,000 교직원 급식비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.우유급식비 9,398 34,830 -25,432 우유급식비 : -25,432,000원*1회= -25,432,000

2.방과후학교활동비 22,067 240,150 -218,083

1.방과후학교활동비 22,067 240,150 -218,083 방과후학교 수강료 : -160,614,000원*1회= -160,614,000

방과후학교 교재 및 재료비 : -57,469,000원*1

회=
-57,469,000

3.현장체험학습비 0 71,200 -71,200

1.현장체험학습비 0 71,200 -71,200 현장체험학습비 : -52,800,000원*1회= -52,800,000

수학여행비 : -18,400,000원*1회= -18,400,000

4.청소년단체활동비 0 30,000 -30,000

1.청소년단체활동비 0 30,000 -30,000 청소년세상 단원활동비 : -24,000,000원*1회= -24,000,000

걸스카우트 단원활동비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

5.졸업앨범비 3,792 4,750 -958

1.졸업앨범비 3,792 4,750 -958 졸업앨범비 : -958,000원*1회= -958,000

6.돌봄활동운영비 2,800 10,800 -8,000

1.돌봄활동운영비 2,800 10,800 -8,000 돌봄교실 간식비(수익자) : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.행정활동수입 3,899 3,169 730

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 3,899 3,169 730

1.이자수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 2,700 2,700 0

2.기타행정활동수입 1,199 469 730

1.기타행정활동수입 1,199 469 730
폐식용류 매각대금 및 수도광열비 : 700,000원

*1회=
700,000

법인카드 포인트 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 26,848 26,848 0

1.전년도이월금 26,848 26,848 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 26,848 26,848 0

1.순세계잉여금 26,848 26,848 0

1.순세계잉여금 26,848 26,848 0

세입합계 1,299,470 1,556,122 -256,652
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,507 13,085 -3,578

1.교직원 복지 및 역량강화 9,507 13,085 -3,578

1.교직원연수 5,000 8,000 -3,000

1.직무연수 5,000 8,000 -3,000

1.교육운영비 5,000 8,000 -3,000 교직원 연수비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.교직원복지 4,507 5,085 -578

1.동호회지원 3,050 3,050 0

1.일반수용비 410 410 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 840 840 0

2.교직원문화행사 1,257 1,835 -578

1.일반수용비 122 700 -578 대관료 : -500,000원*1회= -500,000

운영물품 구입  : -78,000원*1회= -78,000

2.일반업무추진비 1,135 1,135 0

3.특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 493,331 484,917 8,414

1.급식 관리 246,257 347,885 -101,628

1.학교급식운영 246,257 347,885 -101,628

1.급식재료구입비 187,893 266,623 -78,730

1.급식용식재료비 187,893 266,623 -78,730 식품비 : -86,000,000원*1회= -86,000,000

(성립전_3추)식품비 : 1,402,000원= 1,402,000

(성립전_3추)식품비 : 5,868,000원= 5,868,000

2.우유급식비 9,398 34,830 -25,432

1.우유대금 9,398 34,830 -25,432 우유대금 : -25,432,000원*1회= -25,432,000

3.급식운영비 26,204 31,204 -5,000

1.일반수용비 14,254 12,804 1,450
소모품구입 및 기구수리비 : 1,450,000원

*1회=
1,450,000

2.연료비 11,450 17,900 -6,450 가스비 : -6,450,000원*1회= -6,450,000
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3.우유대금 500 500 0

4.급식기구확충비 11,372 12,822 -1,450

1.비품구입비 11,372 12,822 -1,450
급식용기구확충비(자체예산) : -1,450,000

원*1회=
-1,450,000

5.대체인건비 7,895 2,406 5,489

1.무기계약직원인건비 668 668 0

2.기간제직원인건비 6,974 1,738 5,236
(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 1,883,790원*1월=
1,884,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 2,822,640원*1회=
2,823,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 529,000원*1월=
529,000

3.기간제직원법정부담금 253 0 253
(성립전_3추)조리종사원대체인건비 기관부

담금(목적) : 206,550원*1회=
207,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 기관부

담금(목적) : 2,000원*1월=
2,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 기관부

담금(목적) : 43,870원*1회=
44,000

6.급식도우미 인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_3추)급식도우미 인건비 : 

1,050,000원*3월=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_3추)급식도우미 기관부담금 : 

115,000원*3월=
345,000

2.보건관리 52,639 48,639 4,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,763 27,763 4,000

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 506 506 0

1.학생복지비 506 506 0

3.보건실운영 5,637 6,917 -1,280

1.일반수용비 1,877 3,157 -1,280 보건실 운영용품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

교직원 응급처치 연수 : -840,000원*1회= -840,000

성희롱, 성매매, 성폭력 예방연수 : 

-375,000원*1회=
-375,000

코로나19 대비 물품 : 35,000원*1회= 35,000

2.교육운영비 1,360 1,360 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

4.[국고]흡연예방 금연실천 2,340 2,340 0
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1.교육운영비 2,340 2,340 0

5.코로나19 대응 운영비 14,780 13,500 1,280

1.일반수용비 8,380 7,100 1,280 방역소독비 : 320,000원*4회= 1,280,000

2.비품구입비 6,400 6,400 0

6.코로나19 방역활동 강화 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

7.[국고]학교방역활동도우미 운영 4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,600 0 3,600
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,800,000원*2명=
3,600,000

2.기간제직원법정부담금 400 0 400
(성립전_3추)방역활동도우미 4대보험 : 

200,000원*2명=
400,000

2.학교환경위생관리 20,876 20,876 0

1.먹는물관리 6,676 6,676 0

1.일반수용비 6,676 6,676 0

2.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.공기질관리 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

3.학생복지 194,435 88,393 106,042

1.교육복지우선 49,174 49,174 0

1.교육복지사 인건비 6,974 6,974 0

1.기간제직원인건비 6,321 6,321 0

2.기간제직원법정부담금 653 653 0

2.행복아이(학생발굴 및 지원) 3,040 3,040 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 560 560 0

3.징검다리(관계형성 및 학교적응력 강화)15,420 14,470 950

1.운영수당 10,020 10,020 0

2.교육운영비 5,400 4,450 950 학생 긴급 및 건강 지원 : 950,000원*1회= 950,000

4.행복더하기(관계향상) 8,692 8,692 0
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1.운영수당 6,090 6,090 0

2.교육운영비 2,602 2,602 0

5.꿈나래(학생역량강화) 5,388 5,388 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

6.희망사다리(교육공동체) 7,280 7,280 0

1.운영수당 5,580 5,580 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

7.참여와 소통이 있는 행복한 학교 2,380 3,330 -950

1.무기계약직원인건비 350 1,000 -650
교육복지사 초과근무수당 : -650,000원*1

회=
-650,000

2.일반수용비 370 370 0

3.여비 700 1,000 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

4.목적사업업무추진비 960 960 0

2.[국고]학생복지운영 145,261 39,219 106,042

1.졸업앨범제작 3,792 4,750 -958

1.교육운영비 3,792 4,750 -958 졸업앨범 제작 : -958,000원*1회= -958,000

2.학생교과서구입 34,469 34,469 0

1.교육운영비 34,469 34,469 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 107,000 0 107,000

1.학생복지비 107,000 0 107,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*535명=
107,000,000

3.기본적 교육활동 191,161 272,549 -81,388

1.교과 활동 121,108 90,309 30,799

1.교과활동지원 28,541 28,841 -300

1.학습준비물구입 16,740 16,740 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 16,290 16,290 0

2.교사용교과서(지도서)구입 181 181 0

1.교육운영비 181 181 0
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3.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

4.컨설팅장학지원 240 540 -300

1.운영수당 120 420 -300 컨설턴트 수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 120 120 0

5.학년교육과정 세움주간 1,080 1,080 0

1.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.맞춤형학습지원학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.맞춤형학습지원학급 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.과학교과활동 3,075 3,075 0

1.교과운영 3,075 3,075 0

1.학습준비물 2,705 2,705 0

2.비품구입비 370 370 0

3.[국고]체육교과활동 35,702 31,668 4,034

1.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.[국고]스포츠강사인건비 30,764 31,268 -504

1.기간제직원인건비 27,472 27,976 -504
스포츠강사 초과근무수당 : -504,000원*1

회=
-504,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.스포츠강사인건비(자체) 4,538 0 4,538

1.기간제직원인건비 3,504 0 3,504
스포츠강사 초과근무수당 : 504,000원*1회

=
504,000

스포츠강사 인건비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기간제직원법정부담금 1,034 0 1,034
스포츠강사 기관부담금 : 1,034,000원*1회

=
1,034,000

한우승 2020년 12월 22일 10시 25분 41초 12 전라북도교육청 군산산북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어교과활동 40,432 17,305 23,127

1.교과운영 0 560 -560

1.기간제직원인건비 0 160 -160
영어회화전문강사 초과근무수당 : 

-160,000원*1회=
-160,000

2.교육운영비 0 400 -400 방학중 캠프 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지비 0 0 0

2.영어회화전문강사인건비 40,432 16,745 23,687

1.기간제직원인건비 36,840 14,610 22,230
(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,280,000원*6월=
13,680,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_3추)연차수당 및 퇴직금 : 

6,620,000원*1회=
6,620,000

(성립전_3추)명절휴가금 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,092 1,635 1,457 (성립전_3추)5대보험료 : 242,833원*6월= 1,457,000

6.특수교육교과활동 11,858 7,920 3,938

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방과후학교 운영비 8,258 4,320 3,938

1.학생지원금 8,258 4,320 3,938
(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 

3,938,000원*1회=
3,938,000

2.창의적 체험활동 70,053 182,240 -112,187

1.자율활동 31,337 37,160 -5,823

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학급교육활동경비 18,400 19,200 -800

1.교육운영비 9,200 9,600 -400 학급교육활동경비 : -400,000원*1회= -400,000
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2.학생복지비 9,200 9,600 -400 창의적체험활동 : -400,000원*1회= -400,000

3.과학경연대회 4,100 5,400 -1,300

1.교육운영비 4,100 5,400 -1,300
대회출전경비 및 운영물품 : -500,000원*1

회=
-500,000

과학의달 상품 및 운영물품 구입 : 

-800,000원*1회=
-800,000

4.체육대회 377 4,100 -3,723

1.교육운영비 377 4,100 -3,723 대회출전경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

물품구입비 : -223,000원*1회= -223,000

산울림한마당 행사용품비 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

행사용품비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.스쿨팜 운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

7.평화통일수업 운영 1,210 1,210 0

1.운영수당 1,210 1,210 0

2.현장체험학습활동 16,240 87,440 -71,200

1.수학여행 8,540 26,940 -18,400

1.교육운영비 0 18,400 -18,400
수학여행 위탁운영비 : -18,400,000원*1회

=
-18,400,000

2.학생지원금 8,540 8,540 0

2.현장학습 0 52,800 -52,800

1.교육운영비 0 52,800 -52,800 기타제경비(봄) : -12,000,000원*1회= -12,000,000

차량임차료(봄) : -14,400,000원*1회= -14,400,000

기타제경비(가을) : -12,000,000원*1회= -12,000,000

차량임차료(가을) : -14,400,000원*1회= -14,400,000

3.교육과정 지원버스 운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

3.동아리활동 17,700 47,600 -29,900

1.청소년단체활동 0 30,600 -30,600
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1.교육운영비 0 30,600 -30,600
청소년세상 단원활동비 : -24,000,000원*1

회=
-24,000,000

청소년세상 인솔교사 활동비 : -600,000원

*1회=
-600,000

걸스카우트 단원활동비 : -6,000,000원*1

회=
-6,000,000

2.학교스포츠클럽활동 15,700 15,000 700

1.교육운영비 15,700 15,000 700
(성립전_3추)전라북도 대회출전비 : 

700,000원*1회=
700,000

3.7560+ 운동 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 4,776 10,040 -5,264

1.진로체험활동 4,776 10,040 -5,264

1.교육운영비 4,776 10,040 -5,264
직업체험활동 위탁운영비 : -5,224,000원

*1회=
-5,224,000

진로교육운영 및 환경구성비 : -20,000원

*1회=
-20,000

행사용품비 : -20,000원*1회= -20,000

4.선택적 교육활동 186,653 396,869 -210,216

1.방과후학교 운영 165,493 375,709 -210,216

1.방과후학교운영 84,559 299,909 -215,350

1.교과프로그램 51,028 269,111 -218,083

1.운영수당 17,256 177,870 -160,614 영어회화부 강사료 : -19,140,000원*1회= -19,140,000

중국어부 강사료 : -11,880,000원*1회= -11,880,000

주산부 강사료 : -21,024,000원*1회= -21,024,000

컴퓨터부 강사료 : -19,140,000원*1회= -19,140,000

클레이 강사료 : -19,140,000원*1회= -19,140,000

창의과학부 강사료 : -16,335,000원*1회= -16,335,000

로봇과학부 강사료 : -11,880,000원*1회= -11,880,000

미술회화부 강사료 : -17,820,000원*1회= -17,820,000

재즈댄스부 강사료 : -16,335,000원*1회= -16,335,000

스포츠클럽부 강사료 : -7,920,000원*1회= -7,920,000

2.교육운영비 4,811 62,280 -57,469 영어회화부 교재비 : -9,900,000원*1회= -9,900,000

중국어부 교재비 : -6,600,000원*1회= -6,600,000
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주산부 교재비 : -1,349,000원*1회= -1,349,000

컴퓨터부 교재비 : -3,240,000원*1회= -3,240,000

클레이 재료비 : -6,600,000원*1회= -6,600,000

창의과학부 재료비 : -17,160,000원*1회= -17,160,000

로봇과학부 교구비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

미술회화부 재료비 : -4,620,000원*1회= -4,620,000

3.학생지원금 28,961 28,961 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.방과후 학교보조인력운영 12,411 9,678 2,733

1.무기계약직원인건비 10,957 8,377 2,580
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

416,000원*3월=
1,248,000

(성립전_3추)연차수당, 퇴직금 : 

1,331,200원*1명=
1,332,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 954 801 153
(성립전_3추)방과후행정실무사 법정부담금

 : 76,500원*2월=
153,000

4.도시지역 방과후학교 운영 19,320 19,320 0

1.일반수용비 3,775 3,775 0

2.운영수당 11,520 11,520 0

3.교육운영비 4,025 4,025 0

2.돌봄교실운영 80,934 75,800 5,134

1.돌봄교실운영 80,934 75,800 5,134

1.무기계약직원인건비 34,454 22,165 12,289
(성립전_3추)초과근무수당,연차수당,퇴직

금 : 2,814,610원*2명=
5,630,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

1,886,146원*3월=
5,659,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2명=
1,000,000

2.일반수용비 23,424 23,424 0

3.운영수당 2,080 2,080 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 16,886 24,886 -8,000 돌봄간식비(수익자) : -8,000,000원*1회= -8,000,000

6.무기계약직원법정부담금 3,090 2,245 845
(성립전_3추)돌봄전담사 기관부담금 : 

281,666원*3월=
845,000
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2.독서활동 15,160 15,160 0

1.독서활동운영 15,160 15,160 0

1.도서구입 10,500 10,500 0

1.도서구입비 10,500 10,500 0

2.도서관운영 4,660 4,660 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

5.교육활동 지원 193,492 171,018 22,474

1.교무업무 운영 19,280 19,280 0

1.교무학사운영 19,280 19,280 0

1.교무학사운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.교육활동홍보 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.입학식 및 졸업식 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

4.환경정리 9,180 9,180 0

1.일반수용비 9,180 9,180 0

2.생활지도운영 14,624 14,845 -221

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,624 8,845 -221
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1.학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.안전한학교환경구축 504 725 -221

1.운영수당 179 400 -221 강사수당 : -221,000원*1회= -221,000

2.교육운영비 325 325 0

3.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.학생안전교육 4,000 4,000 0

1.소방훈련 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.재난대응훈련 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

3.안전교육 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

4.교통안전 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 30,500 30,500 0

1.연구학교운영 30,500 30,500 0

1.교원전문성신장 1,890 1,890 0

1.목적사업업무추진비 1,890 1,890 0

2.교육과정 운영 5,350 5,350 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

3.창의적체험활동 운영 8,250 8,250 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

4.참학력 증진 2,300 2,300 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 500 500 0

5.지역사회연계프로그램 운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

6.학부모참여 2,410 2,410 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 410 410 0

7.원도심학교 교육환경개선 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.학습지원실 운영 41,110 25,810 15,300

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

2.[국고]정보화실운영 38,410 23,110 15,300

1.학교정보화지원 18,730 18,730 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,930 6,930 0

3.비품구입비 10,800 10,800 0

2.원격교육 운영지원비 4,380 4,380 0

1.교육운영비 620 620 0

2.비품구입비 3,760 3,760 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 15,300 0 15,300

1.일반수용비 15,300 0 15,300
(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축비 : 

15,300,000원*1식=
15,300,000

5.교육여건 개선 87,978 80,583 7,395

1.교육환경개선 87,978 80,583 7,395

1.책·걸상구입 21,483 16,083 5,400

1.비품구입비 21,483 16,083 5,400 학생용 의자 구입 : 5,400,000원*1회= 5,400,000
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2.교실환경개선 6,300 6,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 5,200 5,200 0

3.실내체육시설 확충 50,000 50,000 0

1.일반수용비 14,910 14,910 0

2.비품구입비 35,090 35,090 0

4.기타 교육환경개선 8,200 8,200 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.장애인편의시설확충 1,995 0 1,995

1.일반수용비 1,995 0 1,995
(성립전_3추)장애인 등 편의시설 확충 : 

1,995,000원*1식=
1,995,000

6.학교 일반운영 225,326 217,684 7,642

1.학교기관 운영 49,837 53,037 -3,200

1.부서기본운영 43,937 47,137 -3,200

1.교장실운영 9,873 9,573 300

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 4,605 4,305 300 간담회비 : 200,000원*1회= 200,000

접대용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 16,724 15,224 1,500

1.일반수용비 9,884 8,384 1,500 복사용지 구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

3.교무부운영 17,340 22,340 -5,000

1.일반수용비 9,740 9,740 0

2.여비 7,600 12,600 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

한우승 2020년 12월 22일 10시 25분 41초 20 전라북도교육청 군산산북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 5,900 5,900 0

1.사회복무요원인건비 5,900 5,900 0

1.기간제직원인건비 5,900 5,900 0

2.시설 장비 유지 170,139 158,597 11,542

1.학교시설장비유지 170,139 158,597 11,542

1.공공요금및제세공과금 59,994 59,994 0

1.전기요금 39,054 39,054 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 8,940 8,940 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 12,540 12,540 0

1.일반수용비 12,540 12,540 0

4.시설일반관리 47,772 37,351 10,421

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 45,672 35,251 10,421 소규모수선비 : 4,471,000원*1회= 4,471,000

승강기 보험료 : -700,000원*1회= -700,000

식생활관 가림막 설치 : 4,650,000원*1식= 4,650,000

안전펜스 제작 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 17,365 16,665 700 청소원인건비 : 700,000원*1회= 700,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 911 1,611 -700 4대보험료 : -700,000원*1회= -700,000

6.당직관리 30,057 28,936 1,121

1.기간제직원인건비 22,261 21,240 1,021 경비원인건비 : 1,021,000원*1회= 1,021,000

2.일반수용비 5,976 5,976 0

3.맞춤형복지비 500 400 100 경비원맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 5,350 6,050 -700

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,350 5,050 -700

1.학부모회운영 4,350 4,650 -300

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.여비 150 150 0

3.일반업무추진비 0 300 -300 학부모회 간담회비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학부모상담 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 행사용품비 : -400,000원*1회= -400,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,299,470 1,556,122 -256,652
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